Zu S. 8. Herkunft der Gedanken von *inv.* 1, 1 ff.: Weit ausgreifend im Hinblick auf die Frage, «ob die betreffenden Motive nicht zum Teil bereits dem allgemeinen Bewußtsein der Zeit angehörten», Hans Kurt Schulte, *Orator. Untersuchungen über das ciceronian. Bildungsideal* (Frankf. Stud. z. Relig. u. Kult. d. Ant. 11, Frankfurt 1935) 9ff. 108ff. (dort 111ff. über Philon von Larissa, in Auseinandersetzung mit M. Pohlenz, Berl. Philol. Wochenschr. 33, 1913, 4; 124ff. über Poseidonios, in Auseinandersetzung mit R. Philippson, Jahrb. f. Philol. 133, 1886, 418ff.; Berl. Philol. Wochenschr. 38, 1918, 630ff. [vgl. auch Philippson, RE 7 A 1, 1939, s.v. M. Tullius Cicero 1104ff.]). — *inv.* 1, 1ff. ist später ersetzt worden durch *de or.* 3, 52/73. 120/143.

Zu S. 8f. Ciceros Hinneigung zur Philosophie: Plut. *Cic.* 4, 3: in Athen dachte Cicero daran, *εἰ παντάπασιν ἐκπέσοι τοῦ τὰ κοινὰ πράττειν, δεῦρο μετενεγκάμενος τὸν βίον ἐκ τῆς ἀγορᾶς καὶ τῆς πολιτείας ἐν ἡσυχίᾳ μετὰ φιλοσοφίας καταζῆν.* Att. 2, 5, 2 (April 59): *sed quid ego haec, quae cupio deponere et toto animo atque omni cura philosophare? sic inquam in animo est; vellem ab initio: nunc vero, quoniam quae putavi esse praeclara expertus sum quam essent inania, cum omnibus Musis rationem habere cogito.* Att. 2, 13, 2 (April 59): *qua re, mihi crede, philosophώμεν. iuratus tibi possum dicere nihil esse tanti.* Att. 2, 16, 3 (Mai 59): *qua re incumbamus, o noster Tite, ad illa praeclara studia et eo, unde discedere non oportuit, aliquando revertamur.* Att. 4, 18, 2 (Oktober 54): *nullus dolor me angit unum omnia posse; dirumpuntur ii, qui me aliquid posse doluerunt; multa mihi dant solacia, nec tamen ego de meo statu demigro, quaeque vita maxime est ad naturam, ad eam me refero, ad litteras et studia*

¹² add. Fs.

nostra; dicendi laborem delectatione oratoria consolor; domus me et rura nostra delectant. non recordor, unde ceciderim, sed unde surrexerim; fratrem mecum et te si habebō, per me isti pedibus trahantur. vobis συμφιλοσοφῆσαι possum. *Tusc.* 5, 5: o. S. 19 zu S. 7. *off.* 2, 4: o. S. 18 zu S. 6. *nat. deor.* 1, 6 *nos ... nec subito coepimus philosophari nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus et, cum minime videbamur, tum maxime philosophabamur, quod et orationes declarant refertae philosophorum sententiis et doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floruit, et principes illi, Diodotus, Philo, Antiochus, Posidonius, a quibus instituti sumus; et si omnia philosophiae praecepta referuntur ad vitam, arbitramur nos et publicis et privatis in rebus ea praestitisse, quae ratio et doctrina praescripserit.* Die Wandelhallen 'Academia' und 'Lyceum': *Att.* 1, 9, 2; 11, 3; *divin.* 1, 8; 2, 8. *Plut. Cic.* 32, 6 *πολλάκις αὐτὸς ἡξίον τοὺς φίλους μὴ ῥήτορα καλεῖν αὐτόν, ἀλλὰ φιλόσοφον, φιλοσοφίαν γὰρ ὡς ἔργον ἡρῆσθαι, ῥητορικῇ δὲ ὀργάνω χρῆσθαι πολιτευόμενος ἐπὶ τὰς χρείας.*

Zu S. 10. Enkyklios Paideia: H. Fuchs in *Reallexikon für Antike und Christentum* 4 (1959) unter diesem Stichwort (im Druck); zur Haltung der Epikureer vgl. u. S. 26 zu S. 13.

Zu S. 10f. Cicero über die Enkyklios Paideia: Schulte a. O. (o. zu S. 8) 41/43. 94/102; vgl. A. Gwynn, *Roman education* (Oxford 1926) 79/122; s. bes. *de or.* 1, 17: dem Redner soll neben anderem, das unentbehrlich ist, zur Verfügung stehen *scientia rerum plurimarum* und *eruditio libero digna*; 1, 72f. *ut solebat C. Lucilius saepe dicere..., sic sentio, neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus eis artibus quae sunt libero dignae perpolitus; quibus ipsis si in dicendo non utimur, tamen apparet atque exstat, utrum simus earum rudes an didicerimus.* (73) *ut qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram an nesciant, et qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utrum sciant pingere an nesciant, non obscurum est, sic in orationibus hisce ipsis iudiciorum, contionum, senatus, etiam si proprie ceterae non adhibeantur artes, tamen facile declaratur, utrum is qui dicat tantummodo in hoc declamatorio sit opere iactatus an ad dicendum omnibus ingenuis artibus instructus accesserit;* vgl. 3, 126 ff.; *rep.* 1, 30 *quodsi studia Graecorum vos tanto opere delectant, sunt alia liberiora et transfusa latius, quae vel ad usum vitae vel etiam ad ipsam rem publicam conferre possumus. istae quidem artes, si modo aliquid, <id>¹³ valent, ut paulum acuant et tamquam inritent ingenia puerorum, quo facilius possint maiora discere;* *Hortens.* fr. 23 Müll. = 9 Bait./Kays. = 56 Ruch: *ut ii qui conbibi purpuram volunt sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam, sic litteris talibusque (liberalibusque Usener) doctrinis ante excoli animos et ad sapientiam concipiendam imbui et praeparari decet;* danach *fin.* 3, 9 über den jungen Lucullus: *sed tamen iam infici debet iis artibus, quas si, dum est tener, conbiberit, ad maiora veniet paratior* (die Aussage des Hortensius, die den Färber-Vergleich *Plat. rep.* 4, 429d benutzt [zuletzt M. Ruch, *L'Hortensius de Cicéron*, Paris 1958, 119], stammt aus derselben Vorlage [Protrep-tikos des Aristoteles?] wie Basilius *ad adulesc.* 2, 4, 13 ed. Bach *ὡσπερ οὖν οἱ δευσοποιοὶ παρασκευάσαντες πρότερον θεραπείαις τισὶν ὅτι ποτ' ἂν ἦ τὸ δεξόμενον τὴν βαφήν οὕτω τὸ ἄνθος ἐπάγουσιν, ἂν τε ἀλουργόν, ἂν τέ τι ἕτερον ἦ, τὸν αὐτὸν δὴ καὶ ἡμεῖς τρόπον, εἰ μέλλει ἀνέκπλυτος ἡμῖν ἢ τοῦ καλοῦ παραμένειν δόξα, τοῖς ἔξω δὴ τούτοις προτελεσθέντες τηρικαῦτα τῶν ἱερῶν καὶ ἀπορρήτων ἐπακουσόμεθα παιδευμάτων;* s. auch *Lysis* im *Brief an Hipparch* bei *Iambl. vit. Pyth.* 76 p. 44, 2ff. Deubn., die pythagoreische Forderung der Ausbildung in den *μαθήματα* und in der *θεωρία* begründend: *καθάπερ γὰρ οἱ βαφεῖς προεκαθάραντες ἔστυσαν τὰ βάψιμα τῶν ἱματίων, ὅπως ἀνέκπλυτον τὰν βαφὰν ἀναπλῶντι καὶ μηδέποτε γενησομένην ἐξίταλον, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ὁ δαιμόνιος ἀνήρ [sc. Pythagoras] προπαρασκεύαζε τὰς ψυχὰς τῶν φιλοσοφίας ἐρασθέντων, ὅπως μὴ διαψενσθῆ περί τινα τῶν ἐλπισθέντων ἐσεῖσθαι καλῶν τε κάγαθῶν;* ähnlich *Sen. ep.* 36, 5 *perseveret ... perbibere liberalia studia, non illa quibus perfundi satis est, sed haec quibus tingendus est animus;* übrigens bietet Basilius a. O. 2, 4, 11 auch eine Vergleichsstelle zu *Cic. de or.* 1, 73 [s. o.]: wir treiben unsere Vorübungen *τοὺς ἐν τοῖς τακτικοῖς τὰς μελέτας ποιουμένους μιμούμενοι, οἱ γε ἐν χειρονομίαις καὶ ὀρχήσεσι τὴν ἐμπειρίαν κτησάμενοι ἐπὶ τῶν ἀγόνων τοῦ ἐκ τῆς παιδείας ἀπολαύουσι κέρδους).*